monum perhibuit de nō, 1^{re} in lego et propheto; 2^{me} baptismo et transfiguratione, voce deflata de cœlo; 3^{re} per miracula, que mecum et per me operatur ad conformandum divinitatem meam, et quæ hominibus annuntio veritatem. Neque vocem ejus audistis, neque speciem ejus vidiisti. Deus enim spiritus est, qui nec vocem habet corpoream, auribus corporis insonantem; nec formam et speciem sensibilem, oculis corporis appetibilem; sed est omni figurâ et voce superior. Deuteron. 4, 15: Non vidistis aliquam similitudinem in diu quâ locutus est Dominus in Horeb de medio ignis. Moysen quidem Dei vocem audivisse Scriptura narrat; sed quemadmodum figura illa et corpore similitudo, quam videbant qui Deum videbant, vera dicabant, vera Dei similitudo et figura non erat; ita illa, quam audiebant, non erat vera vox Dei, sed vox ex aere à Deo formata extrinsecis, non ore et lingua naturalibus instrumentis, que in Deo supremo Spíitu nulla sunt. Gloriantur Iudei quod Deus Moysi, et per eum sibi locutus esset. Nos satis iniquiabant, quia Moysi locuta est Deus, hinc autem nescimus unde sit. Joan. 9, 29. Ideo Christus eorum jactantiam retinuit, declarans eos nunquam veram Dei vocem audivisse, nunquam veram ejus speciem perspexisse: non debere igitur efferriri quasi Deum sensibili voce queuentem audiverint, sed sibi credere Verbo Patris. Et verbum ejus non habebit in vobis nomen, verbum ejus ac mandatum de quo pro-

*nos pères, et qu'en leur a fait entendre sa voix, en leur commandant distinctement d'observer d'une manière inviolable le jour du sabbat. Nous l'avons lui-même entendu, et non un autre, en la personne de nos pères. Comment donc celui-*à*-qui-veut-*à*-aujourd'hui nous persuader que le Père lui a rendu témoignage, à lui qui fait et qui nous enseigne le contraire de ce que le Père nous a ordonné? Telles étaient, selon S. Cyrille, les pensées des ces Juifs superbes et avageons, lorsque Jésus-Christ leur dit tout d'un coup: Qu'ils n'avaient jamais ni ouï la voix, ni vu le visage de son Père, mais détrôner de la fausse idée qu'ils avaient, que Dieu dans sa nature divine pût être vu par les yeux, et entendu par les oreilles des hommes. Il pouvait aussi leur faire juger par là, qu'au lieu qui n'avaient ni ouï ni vu son Père, il l'avaient lui-même vu et entendu, et l'entendaient et le voyait sans cesse d'une manière ineffable, étant son Verbe éternel et son image substance.*

Vers. 58. — Lisez avec soin les Ecritures, puisque vous ne croyez point à celui qu'il a envoyé. — Vous vous vantez, à Phariseos, d'avoir entendu et vu Dieu mon Père. Mais s'il est vrai que vous l'avez entendu par la bouche des Prophètes; pourquoi sa parole ne demeure-t-elle point sur vous? Car si elle y demeurerait, et si vous vous teniez fermes à ce qu'il vous a prescrit, vous ne refuseriez pas de croire à celui qu'il a envoyé! N'est-ce pas lui en effet qui vous a dit par la bouche de Moïse: Qu'il susciterait du milieu de votre peuple et de vos frères un Prophète; et qui vous a ordonné expressément de l'écouter? Pourquoi donc ne l'écoutez-vous pas quand il vous parle présentement de sa part de Dieu? Ce n'était pas seulement ce passage de Moïse qui les obligeait de croire au Sauveur, et qui attestait sa venue; toute l'Ecriture rendait témoignage à cette importante vérité. Et ainsi ils se glorifiaient en vain de l'observation de la parole de Dieu, puisqu'ils ne s'appliquaient pas à pénétrer le sens véritable, « à accomplir tout ce qu'elle prescrivait. C'est pour cela qu'il leur dit, que